REQUERIMENTO Nº 065/2025

Assunto: Contratação de seguranças para as escolas e creches do

Município.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

A Vereadora abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII da

Resolução nº 884 de 17/12/2018 (Regimento Interno), vem requerer de Vossa

Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Educação, realize os

procedimentos legais necessários para viabilizar a contratação de seguranças,

devidamente capacitados, para prestarem serviços em todas as creches e

escolas municipais de Arcos, durante todo o horário de funcionamento das

mesmas, no intuito de garantir a ordem e resguardar a segurança dos alunos,

professores e demais funcionários destes estabelecimentos educacionais.

Ressalte-se ainda que os seguranças deverão possuir formação

específica para a prestação de serviços desta natureza e ter experiência e

conhecimento na área segurança escolar.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Atenciosamente,

Arcos, 28 de março de 2025.

KÁTIA MATEUS DE MOURA SOUSA
Vereadora